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Procedura de acordare a anulării unui procent din obligaţiile bugetare principale restante la data de           
31 august 2024 inclusiv, în funcţie de cuantumul acestora, ȋn cazul debitorilor persoane fizice 

 
ARTICOLUL 1 

Sfera de aplicare 
 

(1)Pot beneficia de prevederile prezentei proceduri debitorii persoane fizice. 
(2)În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugetare principale restante la 31 august 2024, inclusiv, se înţelege: 
a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data de 31 august 2024 
inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante şi obligaţiile bugetare principale datorate de 
debitorul aflat în insolvenţă pentru care s-a împlinit scadenţa până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent 
de existenţa unui tabel de creanţe sau a unui program de plată a creanţelor; 
b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până la data de 31 
august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
diferenţele de obligaţii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, 
stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisă şi comunicată până la data de 06.09.2024 (data intrării în 
vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative), ca urmare a unui control fiscal; 
c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite 
prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declaraţie de impunere depusă cu întârziere de 
către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv; 
d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în evidenţa organului fiscal 
în vederea recuperării la data de 31 august 2024 inclusiv, precum şi obligaţiile bugetare principale stabilite de alte 
organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, transmise spre 
recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv.  

(3)Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv:  
a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 31 
august 2024 inclusiv; 
b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile legii la data de 
31 august 2024 inclusiv.  
(4)Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la această dată, se află 
în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului 
administrativ fiscal. 
(5)Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunţa la efectele suspendării actului administrativ 
fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să 
depună o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv.  

 
 
 
 
 



ARTICOLUL 2 
Anularea unui procent din obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 

funcţie de cuantumul acestora, ȋn cazul debitorilor persoane fizice 
 

(1) Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv în cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, beneficiază de: 
a) anularea unui procent de 50% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 
situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 50% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu 
de data de 25 noiembrie 2024; 
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data 
de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a). 
(2) Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv în cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de: 
a) anularea unui procent de 25% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 
situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 75% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu 
de data de 25 noiembrie 2024; 
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data 
de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a). 
(3) Prevederile art. I - XV din OUG nr. 107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 
domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normativesunt aplicabile în mod corespunzător. 
În cazul debitorilor care au depus notificări conform prevederilor art. VI alin. (1), organul fiscal emite şi o decizie de 
amânare a unui procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv.  
(4) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, sumele 
reprezentând un procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligaţiile bugetare restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, precum şi dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor 
prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
  

ARTICOLUL 3 
Dispoziţii finale 

 
(1)Unde prezenta procedură nu dispune, se aplică prevederile OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, coroborat 
cu OUG nr. 112/23.09.2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
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